5

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 26.04.2012 №4/77  «Об утверждении Положения о порядке передачи в аренду и безвозмездное пользование муниципального имущества Новокузнецкого городского округа»
Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«_____»______________ года

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 08.06.2020 №169-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и статьи 1 и 2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки», от 11.06.2021 №166-ФЗ «О внесении изменений в статью 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции», руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 26.04.2012 №4/77 «Об утверждении Положения о порядке передачи в аренду и безвозмездное пользование муниципального имущества Новокузнецкого городского округа» следующие изменения:

1.1. В пункте 4 слова «комитет по развитию предпринимательства и имущественным отношениям Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (Еремин С.Ф.)» заменить словами «комитет по бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности Новокузнецкого городского Совета народных депутатов».

1.2. В приложении «Положение о порядке передачи в аренду и безвозмездное пользование муниципального имущества Новокузнецкого городского округа»:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Положение о порядке передачи в аренду и безвозмездное пользование муниципального имущества Новокузнецкого городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №209-ФЗ), от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», постановлениями Правительства Российской Федерации от 09.09.2021 №1529 «Об утверждении Правил заключения без проведения конкурсов или аукционов договоров аренды в отношении государственного или муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления за государственными или муниципальными организациями культуры» (далее - Постановление №1529), от 24.09.2021 №1610 «Об утверждении Правил заключения без проведения конкурсов или аукционов договоров аренды, договоров безвозмездного пользования в отношении государственного или муниципального имущества, относящегося к сценическому оформлению спектакля (представления) или стационарному сценическому оборудованию и закрепленного на праве оперативного управления за государственными или муниципальными организациями культуры, для использования указанного имущества в театрально-зрелищных, культурно-просветительских или зрелищно-развлекательных мероприятиях и перечня видов указанного имущества» (далее - Постановление №1610), приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 №67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Уставом Новокузнецкого городского округа, решениями Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 31.03.2011 №3/36 «Об утверждении Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом города Новокузнецка» и от 21.06.2011 №6/101 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Новокузнецкого городского округа», иными нормативными правовыми актами.»;
2) пункт 2.5 дополнить абзацами следующего содержания:
«В порядке, предусмотренном Постановлением №1529 и  Постановлением №1610 без проведения конкурсов или аукционов осуществляется заключение договоров аренды муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления за муниципальными организациями культуры Новокузнецкого городского округа (далее - организации культуры), в случае:

- заключения договора с организацией общественного питания в целях создания необходимых условий для организации питания посетителей и работников организаций культуры;

- заключения договора с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими розничную торговлю сувенирной, издательской и аудиовизуальной продукцией, в целях организации соответствующей целям деятельности организаций культуры розничной торговли сувенирной, издательской и аудиовизуальной продукцией для обеспечения потребностей посетителей организаций культуры;
- заключения договора в отношении муниципального имущества, относящегося к сценическому оформлению спектакля (представления) или стационарному сценическому оборудованию для использования указанного имущества в театрально-зрелищных, культурно-просветительских или зрелищно-развлекательных мероприятиях.»;
3) подпункты «г» и «д» пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«г) решение о предварительном одобрении или о согласии на совершение крупной сделки либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации; учредительными документами юридического лица и если для заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой;

6) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - гражданина банкротом и о введении реализации имущества гражданина, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;»;

4)  раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества в целях имущественной поддержки, предусмотренной статьей 18 Федерального закона №209-ФЗ
5.1. Имущественная поддержка в соответствии с Федеральным законом №209-ФЗ и муниципальными правовыми актами в виде предоставления на долгосрочной основе в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества Новокузнецкого городского округа, предназначенного для оказания имущественной поддержки, предусмотренной статьей 18 Федерального закона №209-ФЗ (далее - Перечень), предоставляется:

- субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (за исключением указанных в статье 15  Федерального закона №209-ФЗ государственных фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной деятельности, осуществляющих деятельность в форме государственных учреждений);

- физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - субъекты поддержки).

5.2. Формирование Перечня осуществляется Комитетом в порядке, предусмотренном решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 26.11.2019 №14/105 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Новокузнецкого городского округа, предназначенного для оказания имущественной поддержки, предусмотренной статьей 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
5.3. Передача муниципального имущества субъектам поддержки в аренду осуществляется по результатам проведения торгов на право заключения договоров аренды.

Торги на право заключения договоров аренды проводятся в форме конкурсов или аукционов в порядке, установленном Федеральной антимонопольной службой.
Организатором торгов является Комитет.

5.4. Комитет организует торги на основании поступившего заявления от субъекта поддержки в срок не позднее 30 дней с даты поступления такого заявления либо по своей инициативе, в случае непоступления заявления от субъекта поддержки.

По своей инициативе Комитет организует торги в срок не позднее 30 дней с момента включения муниципального имущества в Перечень, а также не позднее 30 дней с даты проведения торгов, признанных несостоявшимися ввиду отсутствия заявок на участие в торгах.

В случае, если по организованным торгам в течение года со дня включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень не поступило ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования муниципальным имуществом, а также на право заключения договора аренды земельного участка (при условии объявления о проведении аукциона (конкурса) не менее трех раз) либо ни одного предложения (заявления) о предоставлении муниципального имущества, включая земельные участки, в том числе без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Земельным кодексом Российской Федерации, сведения о муниципальном имуществе могут быть исключены из Перечня.

5.5. При проведении торгов на право заключения договора аренды Комитет запрашивает в Управлении потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Новокузнецка информацию, подтверждающую право субъекта поддержки, подавшего заявку на участие в торгах, на имущественную поддержку в соответствии с Федеральным законом №209-ФЗ и муниципальными правовыми актами в случае, если такая информация не была представлена заявителем самостоятельно.

Получение информации, которая свидетельствует об отсутствии у заявителя права на имущественную поддержку в соответствии с Федеральным законом №209-ФЗ и муниципальными правовыми актами, является основанием для отказа в заключении договора аренды муниципального имущества.
5.6. Заключение договоров аренды муниципального имущества с субъектами поддержки осуществляется по результатам проведения торгов в порядке, установленном Федеральной антимонопольной службой.
Срок, на который может быть заключен договор в отношении муниципального имущества, включенного в Перечень, должен составлять не менее 5 лет.

Величина арендной платы определяется в соответствии с разделом 4 настоящего Положения с учетом льгот, предоставляемых субъектам поддержки в соответствии с муниципальными правовыми актами.»;
5) пункт 7.8 дополнить абзацем следующего содержания:
«В порядке, предусмотренном постановлением №1610, без проведения конкурсов или аукционов осуществляется заключение договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом, относящимся  сценическому оформлению спектакля (представления) или стационарному сценическому оборудованию и закрепленным на праве оперативного управления за организациями культуры, для использования указанного имущества в театрально-зрелищных, культурно-просветительских или зрелищно-развлекательных мероприятиях.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности.

Председатель Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова
Глава города Новокузнецка

С.Н.Кузнецов

г. Новокузнецк

«_____»_____________ года
№ _________